
Hluboké Mašůvky -3. července 1999  

Již za dávných dob mělo místo, kde stojí poutní kostel, u obyvatelstva z okolí náboženskou 

vážnost, jak lze dovodit z pojmenování "Svatoňovec" - údolí pod kostelem, kde se nachází 

pramen odedávna nazývaný "Svatá studna". Podle pověsti byla tato 

místa navštěvována poutníky, proto zde byla postavena dřevěná 

kaple. Jakýsi poustevník zde založil svůj příbytek, střežil, čistil a 

zdobil kapli.  

Svatá studna, postavená u léčivého pramene  

Když po ukončení třicetileté války se katolická církev stávala ve 

zdejších zemích převládající, staly se pouti na zázračná místa 

častější. Také Hluboké Mašůvky byly více navštěvovány. Když 

jevišovické panství, k němuž patřily i Hluboké Mašůvky, koupil 

Jan Ludvík Raduit de Souches, dal v roce 1680 postavit místo 

dřevěné kaple kamenný kostelík, kterému věnoval sošku Panny 

Marie de Foi. Nedaleko kostelíka a pramene Svaté studny dal 

postavit lázeňký dům. 

Pro nás poněkud nezvyklý název sošky má také zajímavou historii. 

V Belgii, v blízkosti města  

Namuru je místo zvané Le 

Foi (ve starším francouzském pravopisu Foy). Zde jistý 

lodník koupil v roce 1609 mohutný dub, ze kterého 

chtěl zhotovit loď. Po poražení dubu zjistil, že je uvnitř 

ztrouchnivělý a proto se rozhodl, že strom použije na 

něco jiného. Při následném zpracování objevil 

zarostlou dutinu, ve které byla kamenná soška Panny 

Marie. Z poraženého dubu byly potom zhotovovány 

sochy Panny Marie podle nalezeného vzoru. Úcta k 

Panně Marii de Foi se rozšířila po Evropě i v zámoří. 

Tisíce poutníků navštěvuje každoročně různá poutní 

místa po celém světě. Společným jazykem je modlitba 

tu děkovná, tam prosící. Připojme se i my k té veliké 

rodině ctitelů Panny Marie a pak spolu s básníkem 

můžeme říci:Maria, Matičko, ty jsi v mém hoři tak jako 

hvězdička plavcům na moři. Tak jak ta hvězdička svítí 

a těší toho, kdo modlí se, i toho kdo hřeší. 

 

 

 

 


